Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, a Senhora Rafaela Camaraense, Secretária Estadual do Meio Ambiente e
Sustentabilidade da Paraíba, seja encaminhado o requerimento que visa tratar a política
de iniciativa verde nas escolas públicas estaduais para desenvolverem conhecimento e
contato com o meio ambiente no Município de Cachoeira dos Índios e dá outras
providências.

​

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Sr. João Azevedo Lins Filho,
Governador do Estado, e a Secretária Estadual do Meio Ambiente e Sustentabilidade da
Paraíba, a Senhora Rafaela Camaraense, seja encaminhado o requerimento que visa
tratar a política de iniciativa verde nas escolas públicas estaduais para desenvolverem
conhecimento e o contato com o meio ambiente no Município de Cachoeira dos Índios.

Sala de Sessões,  18 de setembro de 2025.

24.726

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar o quanto é importante incentivar o contato e o

permanente conhecimento da preservação ambiental aos jovens da rede pública. Uma
cidade preservada é um local agradável de viver e de proporcionar bons momentos

Diante disso, solicita-se junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e

Sustentabilidade, a política de iniciativa verde nas escolas para que possamos usufruir
de um planeta mais sustentável e saudável para as futuras gerações.

Destaca-se, a importância dessa iniciativa e o quão importante é para a região do

Alto Sertão que sofre com grandes períodos de estiagens. Um município verde é uma
região que proporciona bem estar.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2025

	JUSTIFICATIVA